

## عنوان مقاله:

نقش انقلاب شفافیت حاصل از به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی با تاکید بر رویکرد اقتصاد اطلاعات

## محل انتشار:

اولین همایش ملی پژوهشهای نوین در مطالعات مالی و حسابداری (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

## نویسندگان:

سارا اعتمادی عیدگاهی - دانشجوی دکتری حسابداری، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد بین المللی کیش، دانشگاه آزاد اسلامی، کیش، ایران

راضیه فاتح پور - دانشجوی دکتری حسابداری، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد بین المللی کیش، دانشگاه آزاد اسلامی، کیش، ایران

## خلاصه مقاله:

از میان رویکردهای غالب در تیوری حسابداری، رویکرد اقتصاداطلاعات امروزه دارای اهمیت فراوانی می باشد. در این رویکردها طور عمده به این موضوع پرداخته می شود که محصول حسابداری همان اطلاعات است و جزء کالاهای اقتصادی تلقیمی شود. افزون بر این موضوع انصاف نیز آشکارا درمیان است و باور بر این است که توزیع غیرمنصفانه اطلاعات موجب انتقالناعدالانه ثروت می شود لذا بحث رفاه عمومی جامعه مطرح می شود. در این راستا یکی از مواردی که کمک چشم گیری به تخصیص بهینه منابع می کند و موجب افزایش شفافیت و کیفیت اطلاعات می گردد، کاربرد استانداردهای بین المللی حسابداری می باشد. همچنین با توجه به بالاتر بودن دقت و جامعیت استانداردهای بین المللی حسابداری نسبت به گزارشگری مالی داخلی این انتظار وجود دارد تا با آگاهی به موقع از وضعیت مالی بتوان از بروز بحران مالی جلوگیری نمود. اطلاعات صحیح مالی از وضعیت شرکت ها می تواند در ارزیابی صحیح از وضعیت مالی و در نتیجه کاهش ریسک سرمایه گذاری برای سرمایه گذاران موثر باشد این تحقیق از نوع توصیفی است و در نهایت به دنبال بیان این است که کاربرد استانداردهای بین المللی حسابداری موجب ارتفاع سطح کیفی و همچنین شفافیت اطلاعات تهیه شده می گردد و طبق رویکرد اقتصاد اطلاعات تقاضای بیشتری برای کالای اقتصادی (اطلاعات) با کیفیت تر وجود خواهد داشت بنابراین گرایش به کاربرد اصول استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و همانندسازی هرچه بیشتر استانداردها موجب ارتقاء شفافیت و مطلوبیت بیشتر می باشد.

## کلمات کلیدی:

شفافیت، استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، رویکرد اقتصاد اطلاعات، تیوری حسابداری

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/623949>

